
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 653 / 2017

Prot. Corr. 20°7/1/14/1 -2017

OGGETTO: Fornitura materiale fotografico, audiovisivo per nidi, scuole d'infanzia e ricreatori comunali. 
Affidamento ad Attualfoto Snc. Impegno spesa euro 4.200,00 IVA inclusa. CIG Z491CDC82A. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che i nidi, le scuole d’infanzia e i ricreatori comunali, per lo svolgimento delle attività 
didattiche si avvalgono del supporto di materiale fotografico e audiovisivo, fornito da quest’amministrazione 
con la stipula, con una ditta operante in ambito cittadino specializzata nel settore in quanto gli educatori si 
recano direttamente dal fornitore per le esigenze didattiche, che di volta in volta si rendono necessarie, e 
che condiderate  singolarmente sono di modesto importo;

accertato che si rende necessario procedere all' affidamento, al fine di evitare interruzioni alle 
attività programmate dalle strutture educative;

ritenuto opportuno,  per  l’acquisto  in  oggetto,  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  (MEPA)  di 
CONSIP, ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012;

dato atto che si tratta di fornitura con caratteristiche standardizzate e caratterizzata da elevata 
ripetitività e che per l'aggiudicazione può essere utilizzato il criterio del minor prezzo mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell'art. 95, comma 4 e dell'art. 36, comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016;

accertato che, in seguito a gara ufficiosa con RdO n. 1520371 ha presentato offerta valida 1 ditta 
e precisamente ATTUALFOTO Snc con sede a Trieste in via dell'Istria 8 con un' offerta a ribasso sulla base 
d'asta per l’intero Lotto del 6,83 %, per un importo di euro 3.209,65 Iva esclusa;

considerato che sono emerse ulteriori esigenze e ritenuto di ampliare la fornitura per un importo 
di euro 232,98 IVA esclusa (più l'IVA pari a euro 51,25) per un importo complessivo di euro 284,23 IVA 
inclusa ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016;

dato  atto che  nelle  condizioni  di  fornitura  �stato  specificato  che   Si  proceder�alla 

Responsabile del procedimento donatella.quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  653 / 2017



Pag. 2 / 3

determinazione della soglia di anomalia mediante ricorso ai metodi di cui all'art. 97, c. 2 del Codice dei 
contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016) solamente in presenza di almeno cinque offerte ammesse, senza tener 
conto degli esiti proposti dal sistema� come indicato nel comunicato del Presidente ANAC del 5 ottobre 
2016;

ritenuto di non tener conto degli esiti proposti dal sistema sulla piattaforma MEPA in relazione 
alle offerte anomale in quanto �stata presentata un'unica offerta e pertanto di  affidare la fornitura di 
materiale fotografico e audiovisivo alla ditta ATTUALFOTO Snc con sede a Trieste in via dell'Istria 8  (p.i.  
00071830327), per un importo di euro 3.209,65 IVA esclusa (pi�l'IVA pari a euro 706,12) per un importo 
complessivo di euro 3.915,77 IVA inclusa; 

accertato che  dal  1 gennaio 2017 questo Comune si  trova in  esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di  
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

 vista la  Determinazione Dirigenziale n.  9/2014,  con la  quale è stato conferito  alla  dott.ssa 
Donatella Quarantotto l'incarico per la posizione organizzativa Coordinamento Amministrativo nell' ambito 
dell'Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport e successiva Det. Dir. 47/2015 con la quale è 
stato riconfermato l'incarico  a far data dall' 01.08.2015;

considerato che, la fornitura di cui sopra rientra tra le spese a carattere continuativo necessarie 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e che, pertanto, la 
spesa di euro 4.200,00 IVA inclusa va in deroga all'  art. 163, commi 3 e 6 del D.Lgs. 267/2000 come 
aggiornato dal D.Lgs. 126/2014;

constatata pertanto la necessità di impegnare la spesa complessiva di euro 4.200,00 IVA inclusa 
per la fornitura di cui trattasi;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di autorizzare la spesa di euro 4.200,00 IVA inclusa per l'acquisto di materiale fotografico e audiovisivo 
per il  normale funzionamento delle attività didattiche dei nidi, delle scuole d’infanzia e dei ricreatori 
comunali;

2) di affidare la fornitura del prodotto di cui al punto 1) alla ditta ATTUALFOTO Snc con sede a Trieste in 
via dell'Istria 8  (p.i. 00071830327), per un importo di euro 3.209,65 IVA esclusa (più l'IVA pari a euro 
706,12) per un importo complessivo di euro 3.915,77,00 IVA inclusa; 

3) di ampliare la fornitura affidata alla ditta Attualfoto Snc per un importo di euro 232,98 IVA esclusa (più 
l'IVA pari a euro 51,25) per un importo complessivo di euro 284,23 IVA inclusa;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

5) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;
6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

Responsabile del procedimento donatella.quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  653 / 2017



Pag. 3 / 3

anno 2017: euro 4.200,00;  
7) di  autorizzare la  liquidazione delle  fatture,  a forniture eseguite,  riscontrate regolari  e  conformi  alle 

prestazioni ricevute;        
8) di impegnare la spesa complessiva di euro 4.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE
Program

ma
Progett

o
D/N Importo Note

2017 00119600 ACQUISTO ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER LE 
SCUOLE DELL'INFANZIA 
COMUNALI - RILEVANTI 
IVA - A CURA DELL'AREA

L10
02

U.1.03.01.02.00
7

 00206 00099 N 2.500,00 2500,00-
2017

2017 00248200 ACQUISTO ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER I 
SERVIZI EDUCATIVI PER 
LA PRIMA INFANZIA 
(ASILI NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) - RIL. 
IVA - A CURA DELL'AREA 
(206-099)

L10
01

U.1.03.01.02.00
7

 00206 00099 N 1.000,00 1000,00

2017 00247000 ACQUISTO ALTRI BENI 
DI CONSUMO PER I 
RICREATORI  - RIL IVA - 
A CURA DELL'AREA 
(206-016)

L20
01

U.1.03.01.02.00
7

 00206 00016 N 700,00 700-2017

 
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Donatella Quarantotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento donatella.quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Tiziana Carnieli Tel: 0406758267 E-mail: tiziana.carnieli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  653 / 2017



 Atto n. 653 del 24/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 27/03/2017 12:51:39
IMPRONTA: A31F3C74335C92C8ED2F2E67EFB23E3A8372AE86AE5B38D29D613575FF3F71C8
          8372AE86AE5B38D29D613575FF3F71C86868507F4F53D8659497AD4C2200636E
          6868507F4F53D8659497AD4C2200636E27DF7893E7A28D6D7E458AE734C0BEF3
          27DF7893E7A28D6D7E458AE734C0BEF3039E0E6BBF3BC56B26BFEFF77B3BEFEF


